2018年5月份全国海上搜救情况
一、5月份全国海上搜救概况

全国各级海上搜救中心共核实遇险125起，组织、协调搜救行动125次；协调派出搜救船舶557艘次、飞机16架次；搜救遇险船舶121艘，其中101艘船舶获救；搜救遇险人员901人，其中864人获救，搜救成功率95.9%。

二、5月份全国海上险情简析

5月份共发生险情125起，同比减少7起，环比减少40起，具体如下：

（一）从遇险性质分析。碰撞险情23起，占险情总数的18.4%，同比减少3起，环比减少17起；搁浅险情24起，占险情总数的19.2%，同比增加12起，环比增加7起。

（二）从遇险区域分析。沿海海区共发生险情103起，占险情总数的82.4%，同比增加12起，环比减少29起；江河干流发生险情15起，占险情总数的12.0%，同比减少18起，环比减少11起；支流、湖泊、水库发生险情7起，占险情总数的5.6%，同比减少1起，环比持平。

（三）从死亡失踪人数分析。险情共造成死亡、失踪37人，同比增加3人，环比减少25人。其中海区死亡、失踪29人，同比增加5人，环比减少19人；江河干流死亡、失踪7人，同比增加3人，环比减少7人；支流、水库、湖泊死亡、失踪1人，同比减少5人，环比增加1人。

（四）从险情等级分析。未发生重大及以上险情，同比减少1起，环比减少2起；较大和一般险情125起，同比减少6起，环比减少38起。

（五）从遇险船舶种类和遇险人员搜救成功率分析。运输船舶遇险94艘，占遇险船舶总数的77.7%，遇险769人，获救744人，搜救成功率96.8%，同比下降0.5%，环比上升0.2%；渔船遇险23艘，占遇险船舶总数的19.0%，遇险100人，获救89人，搜救成功率89.0%，同比下降3.5%，环比上升7.7%；农用船舶遇险4艘，占遇险船舶总数的3.3%，遇险8人，全部获救，搜救成功率100%，同比上升41.7%，环比持平。
三、5月份海上搜救有关数据统计

表1：组织搜救、协调力量及救助人员统计表
	
	组织

搜救

(次)
	协调力量
	遇险人员

（名）
	获救人员

（名）
	死亡失踪人员

（名）
	成功率（%）

	
	
	船艇

(艘）
	飞机

（架）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	

	2017年5月
	132
	1017
	21
	725
	102
	691
	102
	34
	0
	95.9

	
	
	
	
	827
	793
	34
	

	2018年4月
	165
	1493
	39
	870
	149
	808
	149
	62
	0
	93.9

	
	
	
	
	1019
	957
	62
	

	2018年5月
	125
	557
	16
	843
	58
	807
	57
	36
	1
	95.9

	
	
	
	
	901
	864
	37
	

	同比（%）
	-5.3
	-45.2
	-23.8
	8.9
	9.0
	8.8
	0.0

	环比（%）
	-24.2
	-62.7
	-59.0
	-11.6
	-9.7
	-40.3
	2.0

	2017年1-5月
累计
	730
	3756
	140
	4505
	544
	4304
	542
	201
	2
	96.0

	
	
	
	
	5049
	4846
	203
	

	2018年1-5月
累计
	701
	4272
	163
	4107
	487
	3909
	444
	198
	43
	94.8

	
	
	
	
	4594
	4353
	241
	

	同比（%）
	-4.0
	13.7
	16.4
	-9.0
	-10.2
	18.7
	-1.2


表2：接警及救助船舶统计表

	
	遇险报警
	遇险船舶
	获救船舶
	翻沉船舶

	
	真报警

（次）
	误报警

（次）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍

	2017年5月
	132
	82
	118
	5
	88
	4
	30
	1

	
	
	
	123
	92
	31

	2018年4月
	165
	163
	144
	10
	118
	10
	26
	0

	
	
	
	154
	128
	26

	2018年5月
	125
	95
	118
	3
	98
	3
	20
	0

	
	
	
	121
	101
	20

	同比（%）
	-5.3
	15.9
	-1.6
	9.8
	-35.5

	环比（%）
	-24.2
	-41.7
	-21.4
	-21.1
	-23.1

	2017年1-5月
累计
	730
	474
	622
	38
	505
	34
	117
	4

	
	
	
	660
	539
	121

	2018年1-5月
累计
	701
	628
	603
	33
	491
	30
	112
	3

	
	
	
	636
	521
	115

	同比（%）
	-4.0
	32.5
	-3.6
	-3.3
	-5.0


表3：协调各单位、部门出动船艇艘次统计表

	
	交通运输系统派出力量
	军队

力量
	社会

力量
	协调

渔船
	过往

船舶
	合 计

	
	海事
	救助
	
	
	
	
	

	2017年5月
	148
	47
	10
	686
	41
	85
	1017

	
	
	
	
	
	
	
	

	2018年4月
	197
	38
	17
	175
	245
	821
	1493

	
	
	
	
	
	
	
	

	2018年5月
	179
	33
	13
	143
	72
	117
	557

	
	
	
	
	
	
	
	

	同比（%）
	20.9
	-29.8
	30.0
	-79.2
	75.6
	37.6
	-45.2

	环比（%）
	-9.1
	-13.2
	-23.5
	-18.3
	-70.6
	-85.7
	-62.7

	2017年1-5月

累计
	771
	214
	84
	1482
	586
	619
	3756

	2018年1-5月

累计
	856
	225
	98
	798
	1012
	1283
	4272

	同比（%）
	11.0
	5.1
	16.7
	-46.2
	72.7
	107.3
	13.7


	
	遇险等级
	遇险性质

	
	特大
	重大
	较大
	一般
	碰撞
	搁浅
	火灾
	风灾
	其他

	2017年5月
	0
	1
	32
	99
	26
	12
	7
	2
	85

	2018年4月
	0
	2
	26
	137
	40
	17
	6
	1
	101

	2018年5月
	0
	0
	19
	106
	23
	24
	8
	0
	70

	同比（%）
	—
	-100.0
	-40.6
	7.1
	-11.5
	100.0
	14.3
	-100.0
	-17.6

	环比（%）
	—
	-100.0
	-26.9
	-22.6
	-42.5
	41.2
	33.3
	-100.0
	-30.7

	2017年1-5月

累计
	0
	18
	126
	586
	156
	109
	30
	7
	428

	2018年1-5月

累计
	1
	6
	108
	586
	152
	85
	37
	7
	420

	同比（%）
	—
	-66.7
	-14.3
	0.0
	-2.6
	-22.0
	23.3
	0.0
	-1.9


表4：遇险等级、性质统计表

表5：遇险水域分布及死亡失踪人数统计表

	
	海上情况
	江河干流情况
	支流、水库、湖泊情况

	
	遇险次数
	死亡失踪人数
	遇险次数
	死亡失踪人数
	遇险次数
	死亡失踪人数

	2017年5月
	91
	24
	33
	4
	8
	6

	2018年4月
	132
	48
	26
	14
	7
	0

	2018年5月
	103
	29
	15
	7
	7
	1

	同比（%）
	13.2
	20.8
	-54.5
	75.0
	-12.5
	-83.3

	环比（%）
	-22.0
	-39.6
	-42.3
	-50.0
	0.0
	—

	2017年1-5月

累计
	558
	166
	136
	25
	36
	12

	2018年1-5月

累计
	569
	205
	92
	32
	40
	4

	同比（%）
	2.0
	23.5
	-32.4
	28.0
	11.1
	-66.7


四、5月份全国海上搜救典型案例

（一）在浙江舟山海域搜救“程宇16”轮9名遇险人员。

5月6日15时，散货船“程宇16”轮在浙江舟山元山岛以东9.6海里海域自沉，船上9人求救。接报后，浙江省海上搜救中心立即协调派出2艘海事执法船、1艘专业救助船、2艘引航船及附近2艘商船前往现场搜救。经全力搜救，“程宇16”轮7人获救、2人失踪。

（二）在福建平潭水域搜救“鸿鹏”轮11名遇险人员。

5月16日3时30分许，货船“鸿鹏”轮在福建平潭塘屿岛西南1.8海里处沉没，船上11人求救。接报后，福建省海上搜救中心立即协调派出专业救助船、海事执法船、渔政船及社会力量共7艘船舶和专业救助直升机在现场开展搜救。经全力搜救，“鸿鹏”轮5人获救、6人死亡。

（三）在山东威海海域搜救“龙汇达6999”轮11名遇险人员。

5月22日2时许，内河运砂船“龙汇达6999”轮在山东威海海驴岛西北约1海里处沉没，船上11人求救。接报后，山东省海上搜救中心立即协调派出专业救助船、海事执法船、海警船等多艘船舶前往救助，并发布航行警告，协调过往船舶协助搜寻。经全力搜救，“龙汇达6999”轮4人获救、1人死亡、6人失踪。
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